Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Organizativo de Ação Pública da Saúde

Ministério da Saúde
Estado do Mato Grosso do Sul
Região de Saúde de Campo Grande
                                                         PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORGANIZATIVO DE AÇÃO PÚBLICA DA SAÚDE DA REGIÃO DE SAÚDE DE CAMPO GRANDE Nº 02/MS-COAP QUE CELEBRAM  O MINISTÉRIO DA SAÚDE, O ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL E OS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A REGIÃO DE SAÚDE DE CAMPO GRANDE.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente Termo Aditivo ao Contrato Organizativo de Ação Pública da Saúde, os signatários identificados e assinados abaixo decidem alterar o item 2.5 da cláusula do Contrato – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS – para prorrogar seu prazo de vigência, a partir do seu término, até 31 de dezembro de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA

Os signatários se comprometem, no prazo de 366 dias a atuallizar os compromissos   do Contrato, em conformidade com as novas orientações resultantes da reformulação do processo e do modelo do COAP pactuados entre Ministério da Saúde, CONASS  e CONASEMS.
CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam aratificadas as cláusulas e condições do Contrato Organizativo de Ação Pública que ora se adita naquilo que não conflitar com presente Termo Aditivo.

Parágrafo único: Ficam covalidados todos os atos praticados no âmbito técnico, administrativo e orçamentário-financeiro, realizados no período de 2013 a 2015.

CLÁUSULA QUARTA
A execução das ações e serviços de saúde que ocorrerem no ano de 2016 serão financiados pela União, Estado e Municípios de acordo com previsão orçamentária e capacidade de execução financeira dos respectivos entes.
CLÁUSULA QUINTA
O presente Termo Aditivo será publicado, por extrato, no Diário Oficial da União – DOU e demais entes Signatários, se houver interesse, uma vez que a publicação do DOU poderá substituir as demais publicações.

Parágrafo Único: O extrato publicado no Diário Oficial deverá ser encaminhado às Comissões Intergestores Tripartite, à Comissão Intergestora Bipartite e à Comissões Intergestoras Regionais, para ciência.
O presente contrato será assinado em três vias, de igual teor e forma, cabendo ao Estado de Mato Grosso do Sul a autenticação de cópias para todos os entes municipais signatários, as quais serão vallidadas como originais.
Brasília, 30 de dezembro de 2015.

	Marcelo Costa e Castro

Ministro de Estado da Saúde

	Reinaldo Azambuja Silva

Governador do Estado

	Nelson Barbosa Tavares

Secretário de Estado da Saúde

	Alcides Bernal
Prefeito (a) de Campo Grande

	Ivandro Corrêa Fonseca

Secretário (a) Municipal da Saúde de Campo Grande

	Douglas Melo Figueiredo

Prefeito (a) de Anastácio

	Gaudio Trindade Costa

Secretário (a) Municipal da Saúde de Anastácio

	José Henrique Gonçalves Trindade

Prefeito (a) de Aquidauana

	Jennefer Matos Freitas

Secretário (a) Municipal de Saúde de Aquidauana

	Jun Iti Hada

Prefeito (a) de Bodoquena

	Eunice Mendes Flores Santos

Secretário (a) Municipal da Saúde de Bodoquena

	Wlademir de Souza Volk
Prefeito (a) de Dois Irmãos do Buriti

	Elaine Barros

Secretário (a) Municipal da Saúde de Dois Irmãos do Buriti

	Juliana Pereira Almeida de Almeida

Prefeito (a) de Miranda

	Isabel Maria Mendes Pimenta

Secretário (a) Municipal da Saúde de Miranda

	Gerson Garcia Serpa

Prefeito (a) de Nioaque

	Claudionor do Carmo Miranda

Secretário (a) Municipal da Saúde de Nioaque

	Marcio Faustino de Queiroz

Prefeito (a) de Bandeirantes

	Gilvan Gonçalves de Lima

Secretário (a) Municipal da Saúde de Bandeirantes

	Marcelo Pimentel Duailibi

Prefeito (a) de Camapuã

	Aldecir Dutra de Araújo

Secretário (a) Municipal da Saúde de Camapuã

	Luiz Felipe Barretos de Magalhães

 Prefeito (a) de Chapadão do Sul

	Rosimary Barros

Secretário (a) Municipal da Saúde de Chapadão do Sul

	Dalton de Souza Lima

Prefeito (a) de Corguinho

	Marcos de Lima Andrade

Secretário (a) Municipal da Saúde de Corguinho

	Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito (a) de Costa Rica

	Adriana Maura Maset Tobal
Secretário (a) Municipal da Saúde de Costa Rica

	Rogério Rodrigues Rosalin
Prefeito (a) de Figueirão

	Altair Pereira de Avila
Secretário (a) Municipal da Saúde de Figueirão

	Vagner Gomes Vilela
Prefeito (a) de Jaraguari

	Natalina da Silva de Castro
Secretário (a) Municipal da Saúde de Jaraguari

	Maurilio Pereira Azambuja
Prefeito (a) de Maracaju

	Elvirana Fernandes C. Luchiari
Secretário (a) Municipal da Saúde de Maracaju

	Juvenal de Assunção Neto

Prefeito (a) de Nova Alvorada do Sul

	Adeliza Maria Santos Abrami
Secretário (a) Municipal da Saúde de Nova Alvorada do Sul

	José Domingues Ramos

Prefeito (a) de Ribas do Rio Pardo

	Divina Alves de Castro Santos

Secretário (a) Municipal da Saúde de Ribas do Rio Pardo

	Gilson Antonio Romano

Prefeito (a) de Rio Negro

	Elida Villasboa Ferreira

Secretário (a) Municipal da Saúde de Rio Negro

	Adão Unirio Rolim

Prefeito (a) de São Gabriel do Oeste

	Frederico Marcondes Neto

Secretário (a) Municipal da Saúde de São Gabriel do Oeste

	Ari Basso
Prefeito (a) de Sidrolândia

	Leila Maria de Mello Couto
Secretário (a) Municipal da Saúde de Sidrolândia

	Carla Castro R. D. Brandão
Prefeito (a) de Terenos

	Luis Roberto Pasquotto Mariani
Secretário (a) Municipal da Saúde de Terenos

	Ildomar Carneiro Fernandes
Prefeito (a) de Alcinópolis

	Neiva Leite Carneiro
Secretário (a) Municipal da Saúde de Alcinópolis

	Aluízio Cometki São José
Prefeito (a) de Coxim

	Rogério Marcio Alves Souto
Secretário (a) Municipal da Saúde de Coxim

	Francisco Vanderley Mota
Prefeito (a) de Pedro Gomes

	Andreia Moreira dos Santos Teodoro
Secretário (a) Municipal da Saúde de Pedro Gomes

	Mario Alberto Kruguer

Prefeito (a) de Rio Verde de Mato Grosso
________________________________

	Licio de Toledo Maciel

Secretário (a) Municipal da Saúde de Rio Verde de Mato Grosso
_______________________________

	Yuri Peixoto  Barbosa Valeis

Prefeito (a) de Sonora

	Fatima Aparecida Valente de Souza

Secretário (a) Municipal da Saúde de Sonora

	Douglas Rosa Gomes

Prefeito (a) de Bela Vista

	Patrícia Meireles Dagostin Zanette
Secretário (a) Municipal da Saúde de Bela Vista

	Leonel Lemos de Souza Brito

Prefeito (a) de Bonito

	Wilson Braga

Secretário (a) Municipal da Saúde de Bonito

	Manoel dos Santos Viais
Prefeito (a) de Caracol

	Rosineia Gomes de Assis
Secretário (a) Municipal da Saúde de Caracol

	Jacomo Dagustin
Prefeito (a) de Guia Lopes da Laguna

	Lucas Cosme Cristaldo Barbosa
Secretário (a) Municipal da Saúde de Guia Lopes da Laguna

	Erne  y Cunha Bazzano Barbosa
Prefeito (a) de Jardim

	Elismara Regina Leite Pinheiro
Secretário (a) Municipal da Saúde de Jardim

	Heitor Miranda dos Santos
Prefeito (a) de Porto Murtinho

	Arlete Franco Dionisio
Secretário (a) Municipal da Saúde de Porto Murtinho